بدون اغراق می‌توان گفت که ارزنده‌ترین و جامع‌ترین تألیف در تاریخ زندیه که به فارسی ترجمه شده است، کتاب «کریم خان زند» اثر جان پری می‌باشد. این کتاب بر اساس رساله دکتری ایشان تهیه شده و در حدود هشت سال بعد از چاپ، در ایران ترجمه و منتشر شده

است.

کتاب مذکور به بررسی اوضاع ایران در فاصله سالهای ۹۳-۱۱۶۰ ه. ق. ۱۷۹۱-۱۷۴۷ م. پرداخته و روند شکل گیری، استقرار و استحکام زندیه را مورد بررسی قرار داده است. به اعتقاد مؤلف «دوره پنجاه ساله میان مرگ نادر و پایه گذاری سلطنت قاجار از جمله مهمترین و تاریکترین ادوار تاریخ جدید ایران می‌باشد»<sup>۳</sup> و مشارالیه با نگارش این کتاب سعی در روشن نمودن برخی از زوایای مبهم و تاریک این دوره نموده است.

کتاب «کریم خان زند» مشتمل بر سه فصل، دو قسمت پیش گفتار و خاتمه، ملحقات شامل بررسی منابع، فهرست اسامی جغرافیایی، اشخاص و اقوام و چند نقشه (که بعضی از آنها از جمله نقشه جامع و ارزشمند قلمرو زندیه در ترجمه فارسی حذف شده است)، می‌باشد. فصل اول تحت عنوان «تلاش برای کسب قدرت در ایران باختری» به تشریح وقایع سالهای ۷۷-۱۱۶۰ ه. ق. ۱۷۴۷-۱۷۴۳ م. پرداخته است. در این فصل منازعات مدعیان گوناگون جانشینی که بطور عمده رؤسای ایلات و یا متکی به نیروهای ایلداری بودند و پس از مرگ نادر در ۱۱۶۰ ه. ق. ۱۷۴۷ م. با استفاده از عدم وجود قدرت مرکزی، منطقه‌ای را متصرف شده، وارد معرکه شده بودند، بررسی شده است. اصولاً این دوره از تاریخ ایران را می‌توان دوره منازعات ایلات و طوایف نامید. با قتل نادر طوایف زیادی که مشارالیه در راستای سرکوب نیروهای معارض و تقویت قدرت حکومت مرکزی به خراسان کوچانده بود به مسکن اصلی خود بازگشتند و بسرعت با سازماندهی نیروی نظامی و جنگجوی خود نقش کلیدی در مناقشه‌ها یافتند.

شرایط اتحاد و ائتلاف طایفه‌ای، نقش عواملی چون قدرت، جنگندگی و شجاعت رهبری طوایف بطور اخص و استعداد نظامی آنها بطور اعم در جلب سایر طوایف و در مجموع شرایطی که ایل کوچک لک توانست گوی سبقت را از ایلات قدرتمند دیگر در میدان مبارزه برآید، به تفضیل در چارچوبی تاریخی بررسی شده است. «تحکیم و توسعه» عنوان فصل دوم می‌باشد که به وقایع سالهای ۹۳-۱۱۷۷ ه. ق. ۱۷۹۹-۱۷۶۳ م. پرداخته است. این فصل که تقریباً طولانی‌ترین فصل کتاب می‌باشد سیاستهای وکیل را در تحکیم بنای حکومت زندیه تشریح و با بررسی وضعیت ایالاتی چون فارس، بختیاری، خوزستان، کهگیلویه، لار، یزد و کرمان ساختار حکومتی و اداری این سلسله را ارزیابی می‌کند.